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tr ib u e n te  è  di v a r i  m esi a n te r io re  a lla  no tifica  de lla  decisione de lla  Com m is­
sione t r ib u ta r ia  d i secondo grado , d i q u esta  non po tev a  ten e rs i conto nella  
de term inazione  de l reddito .
Comm. Centr., Sez. V i l i ,  28 giugno 1980, n. 2492 - Boll. trib . inf., 1981, 214.

21. - Tributi in genere - Pretesa fiscale - Decadenza - Eccepibilità - Estremi.

L ’ille g ittim ità  de lla  p re te sa  fiscale, p e r  av ere  l ’A m m in istrazione  e se rc ita to  
il re la tiv o  p o tere  im positivo  dopo il decorso dei te rm in i di decadenza  fissati 
d a lla  legge, non può  essere  r i le v a ta  d ’ufficio d a l g iudice, m a deve esse re  r i tu a l­
m en te  eccepita  d a l co n tribuen te , v e rten d o si in  m a te ria  non s o t t r a t ta  a lla  dispo­
n ib ili tà  di q u est’u ltim o  ed a tt in e n te  a l  m erito  de lla  p re te sa  m edesim a.
Cass., Sez. I, 12 m aggio 1980, n. 8122 - M ass. F o ro  it., 1980, 622.

22. - Procedimento - Opposizione ad ingiunzione fiscale - Eccezione di irrego­
larità della notifica dell’ingiunzione - È irrilevante se l’atto ha raggiunto 
il suo scopo, comprovato dalla tempestiva sua impugnazione.
Imposte di consumo - Azione giudiziaria - Preventivo esperimento dei ri­
corsi amministrativi - È obbligatorio quando si controverta sull’operato 
degli agenti e sul quan tum  del tributo - Atto introduttivo del giudizio - 
È l’atto cui deve farsi riferimento per tale riscontro.

Ai fini de lla  v a lu taz io n e  della  le g ittim ità  della  p re te sa  fiscale f a t ta  va lere  
m ercé  ingiunzione, l ’eccezione d i av v en u ta , irre g o la re  notificazione d e ll’a tto  
in g iun tivo  in  sede di opposizione ad  in g iunzione  deve c o n sid era rsi ir r ile v an te  
e in fo n d a ta , in  q u an to  la  tem p estiv a  opposizione d im o s tra  che l ’a tto , sebbene 
ir r itu a lm e n te  notificato , h a  ra g g iu n to  i l  suo scopo.

II preven tivo , obb ligatorio  esperim en to  dei rico rs i a m m in is tra tiv i contro  
l’a t to  di accertam en to  re la tiv o  a lle  im poste  com unali d i consum o è p rev isto  
d a ll’a r t.  90 del T .U. p e r la  finanza locale  quando  si c o n tro v e rta  su ll’operato  
deirU fficio  im posito re  e  si con testi il quantum  d e ll’accertam en to , potendosi 
a d ire  d ire tta m e n te  il g iud ice  o rd in a rio  in  caso di negaz ione  in  ra d ic e  del 
p o te re  im positivo  ; l ’oggetto  specifico de lla  con testaz ione  (e, quindi, il g iudizio 
su lla  o b b lig a to rie tà  o m eno dei p rev en tiv i rico rs i a m m in is tra tiv i)  deve essere 
d esun to  d a ll’a tto  in tro d u ttiv o  del g iudiz io  ; p e rta n to , n e ll’ipo tesi che in  ta le  a tto  
in tro d u ttiv o , i l  co n trib u en te  si s ia  l im ita to  a  c o n te s ta re  il quantum  de ll’im ­
p o sta , l ’azione non p reced u ta  da i rico rs i a m m in is tra tiv i  deve co n sid era rsi 
im proponibile , a  n u lla  rilev an d o  ed in fluendo  che con successivi a t t i  e m e­
m orie, lo stesso  c o n trib u en te  ab b ia  c o rre tto  e  m odificato  l ’o r ig in a r ia  im p o sta ­
zione della  causa.
Cass., Sez. I , 23 novem bre 1979, n. 6119 - Boll. trib . inf., 1980, 810.

23. - Tributi in genere - Procedimento dinanzi alle Commissioni tributarie - 
Norme processuali di diritto comune - Applicabilità.

Nel p roced im ento  d in an z i a lle  C om m issioni t r ib u ta r ie  tro v an o  ap p lica ­
zione, in q u an to  non d iv ersam en te  p rev is to , le no rm e p rocessu a li di d ir itto  
com une, com presa  quella  su i lim iti d e lla  im pugnazione, in  re laz io n e  a l p r in ­
c ip io  tantum  devolutum  quantum  appellatum .

Cass., Sez. I, 20 maggio 1980, n. 3305 - M ass. Fo ro  it., 1980, 660.


